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اختلال درد، علل و درمان

اختلال درد یک مشکل روان شناختی 
است که ریشه در ذهن و روان فرد دارد. این 
اختلال می  تواند در زندگی فردی، خانوادگی 
یا شغلی فرد مشکل ایجاد کند و آن را مختل 
کند. در اختلال درد، فرد در یک یا چند 
ناحیه از بدن خود احساس درد می کند که 
ویژگی اصلی این اختلال خودِ درد است نه 
دیگر ویژگی های جسمانی. به عبارت دیگر 
این درد هیچ دلیل جسمی نداشته و کاملا 
مربوط به روان فرد است. این اختلال باعث 
رنج بیمار می شود و شدت درد بسیار زیاد 
است که با خوردن دارو هایی که مربوط به 
بیماری های جسمی است، برطرف نمی شود. 
این اختلال در دختران بیشتر از پسران 
است و ممکن است در هر سنی رخ دهد. 
احساس دردی که از آن حرف می زنیم، 
نباید توسط خودِ فرد به وجود  بیاید، چون 
در این حالت برچسب ساختگی بودن به آن 
می زنیم، بلکه این احساس باید از زمینه های 
گوناگون زندگی برای فرد پدید آمده باشد. 
در این حالت گفته می شود که فرد دچار 
اسپسیفایر درد غالب شده است. مساله  
مهم این است که چرا اختلال درد به وجود 
می آید؟ در مورد علت بروز اختلال درد، 
دیدگاه های مختلفی وجود دارد. از نظر 
دیدگاه روانکاوی، فردی که دارای اضطراب 
و تنش های روانی است، برای کاهش این 
تنش ها از مکانیزم دفاعی جسمانی کردن 
استفاده می کند. این عمل کاملا ناهوشیارانه 
است و به اختیار فرد نیست. او تنش های 
روانی خود را به صورت نشانه های جسمی 
بروز می دهد تا از میزان آنها کم کند. اما 
دیدگاه دیگری به نام دیدگاه یادگیری است 
که علت این امر را یادگیری رفتار بیمارگونه 
از بزرگسالان می داند. اختلال درد غالب 
به عنوان یک اختلال روانی، از دو طریق 
دارودرمانی و روان درمانی، درمان می شود. 
این اختلال نیاز به هر دو راه دارد چرا که 
دارو ها نقش کنترل کننده و بهبودبخش 
دارند، ولی درمان اصلی با روان درمانی انجام 
می شود. برای درمان اختلال درد، اولین 
قدم مراجعه به روانشناس است. چرا که 
ممکن است در شرایط خاصی نیاز به دارو 
باشد و او شما را به روانپزشک ارجاع دهد. 
بهترین شیوه های روان درمانی برای رفع این 
اختلال، روانکاوی، رفتاردرمانی شناختی 
یا CBT و هیپنوتیزم درمانی است. از میان 
روش های گفته شده، روانکاوی و هیپنوتیزم 
درمانی بسیار موثر هستند. دلیل این امر 
آن است که اختلال درد ممکن است براثر 
تجارب تلخ کودکی به وجود آمده باشد. از 
این رو به کمک روانکاوی می توان رویداد ها 
و خاطرات رنج آور را بازیابی کرد و علت آن 

را پیداکرد.
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کاهش زوال عقل با کارهای روزمره فشارخون بالا  و آسیب آن به مغزآسپرین و کاهش سرطان گوارش
آسپرین با کاهش ریسک ابتلا به سرطان دستگاه گوارش مرتبط است. 
در این مطالعه، 113 تحقیق مشاهده ای مرتبط با سرطان ها تا سال 2019 
بررسی شد. دکتر »کریستینا بوستی«، می گوید: »مصرف حداقل یک یا 
دو قرص آسپرین در هفته، با کاهش ریسک ابتلا به سرطان های گوارش از 
قبیل مری، معده و... مرتبط است، نتایج نشان داد مصرف آسپرین با کاهش 
27درصدی ریسک سرطان روده، 33درصد کاهش ریسک سرطان مری، 
36درصد کاهش سرطان معده، و 22درصد کاهش ریسک سرطان لوزالمعده 

مرتبط است.  

طبق نتایج مطالعه ای، فشارخون بالا در طول شب می تواند به مغز 
آسیب برساند. افرادی که فشارخونشان بالا می رود با ریسک آسیب عروقی 
در مغز مواجه هستند. »آدام بریکمن«، می گوید: »فشارخون بالا در طول 
شب موجب تشدید تاثیرات فشارخون بالا بر سلامت قلب وعروق فرد 
شده و با توانایی های شناختی مرتبط است.« مطالعه شامل 435 فرد بود. 
فشارخون این افراد به مدت 24 ساعت تحت کنترل بود. محققان مشاهده 
کردند میزان آسیب مغزی در ماده سفید مغز افراد دارای فشارخون بالا در 

شب، بالغ بر دو برابر سایر شرکت کنندگان بود. 

به گفته محققان، پیاده روی روزانه، تمیزکردن خانه و معاشرت و صرف 
ناهار با دوستان می تواند کلیدهای پیشگیری از زوال عقل باشد. در این 
مطالعه 5185 نفر شرکت  کردند. دکتر »هوان.سونگ«، گفت: »یافته ها نشان 
می دهد که ورزش واقعا برای مغز مفید است.« شرکت کنندگان اطلاعاتی در 
مورد انجام کارهای خانه، فعالیت های مرتبط با شغل و استفاده از وسایل 
الکترونیکی، و همچنین دفعات ملاقات با دوستان و خانواده یا رفتن به اماکن 
اجتماعی یا گروه های مذهبی ارائه کردند.  سونگ افزود: »کارهای روزمره 

می توانند مفید باشند زیرا نوعی ورزش محسوب می شوند.«

علائم و راه های انتقال انواع »هپاتیت« 
یک متخصص بیماری های عفونی و گرمسیری درباره 
انواع هپاتیت، روش های انتقال و درمان آنها توضیح داد. 
دکتر مسعود مردانی با بیان اینکه هپاتیت به معنی التهاب 
در سلول های کبدی است، اظهارکرد: عوامل زیادی از جمله: 
اثر برخی داروها، آلودگی به باکتری ها و هم چنین ویروس ها 
موجب بروز انواع مختلفی از هپاتیت می شوند. وی با اشاره 
به اینکه برخی از انواع هپاتیت ها مسری و برخی غیرمسری 
هستند، تصریح کرد: در این بین عوامل ویروسی که منجر 
به عفونت کبدی )هپاتیت( می شوند، شیوع بیشتری دارند 
و از نظر بیماری زایی، قدرت سرایت و نیز کشندگی اهمیت 

زیادی دارند.
  درمان به موقع 

انواع  به  ادامه  بیماری های عفونی در  فلوشیب 
هپاتیت های ویروسی مانند  A، B، C، E و نیز  نشانه های 
عمومی و رایج آنها اشاره و عنوان کرد: علائم اولیه بیماری با 
بی اشتهایی، بدن درد، تهوع، استفراغ، ضعف و یرقان عارض 
می شوند و در طول دوره بیماری آنزیم های کبدی حتی تا 
بالای هزار  واحد نیز می رسند. مردانی با بیان اینکه عمده 
عفونت های ویروسی از جمله هپاتیت ها خود به خود بهبود 
پیدا می کنند، یادآورشد: اما در برخی موارد این عفونت ها 
به فرم مزمن بیماری تبدیل می شوند که در نهایت این عامل 

منجر به سرطان و حتی پیوند کبد نیز می شود.
  واکسیناسیون و اهمیت آن 

وی با بیان اینکه ایران یکی از کشورهایی است که در 
حال حرکت به سمت مهار بیماری هپاتیت است، توضیح 
داد: در ایران به متولدین از سال 1372 به بعد و همچنین 
مشاغل پر خطر واکسن هپاتیت B تزریق می شود که 
اگر این روال تا 10 الی 20 سال آینده نیز ادامه داشته 
باشد، می توان به ریشه کنی هپاتیت B امیدوار بود. مدیر 
گروه عفونی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی 
شهیدبهشتی با اشاره به اینکه هپاتیت A واکسن دارد، 
اما واکسن آن در کشور تزریق نمی شود؛ گفت: اکثر افراد 
تا سن بلوغ یکبار به هپاتیت A مبتلا می شوند و از آن 
به بعد آنتی بادی آن را در بدن خود خواهند داشت. لذا 
واکسیناسیون این نوع هپاتیت در ارجحیت نیست. مردانی 
با اشاره به اینکه هپاتیت A  عارضه چندانی ندارد، مرگ ومیر 
آن زیر یک در هزار است و یک بیماری خوش خیم محسوب 
می شود، یادآورشد: اما برای کسانی که نقص سیستم ایمنی 
یا سرطان دارند، خطرناک است و باید بیشتر مراقب باشند. 
وی در ادامه افزود: برای هپاتیت E واکسن قابل توجهی 
در دسترس نیست و همچنین برای هپاتیت C نیز هیچ 
واکسنی وجود ندارد. این مساله خود نشان دهنده اهمیت 
موضوع و رسیدگی بیشتر به این نوع هپاتیت را می رساند. 
متخصص بیماری های عفونی با یادآوری اینکه اگر هر 
کدام از انواع هپاتیت به فرم مزمن و سرطانی تبدیل شوند، 
خطرناک هستند، تصریح کرد: هپاتیت نوع  B و C بیشتر 
مزمن می شوند، اما به طور کلی ابتلا به هر نوع هپاتیتی در 
افراد داری نقص سیستم ایمنی خطرناک است. خوشبختانه 
فرم های حاد مانند هپاتیت A و E با درمان بهبودی پیدا 
می کنند و جای نگرانی وجود ندارد. مردانی با بیان اینکه 
یک و نیم درصد افراد وقتی از مادر متولد می شوند به 
هپاتیت B مبتلا هستند؛ افزود: این افراد می توانند در آینده 
بیماری را به دیگران نیز منتقل کنند. لذا برای کسانی که 
قبل از سال 1372 متولد شده باشند، لازم است تا از طریق 
آزمایش خون میزان آنتی بادی هپاتیت را در خون بررسی 
کنند تا در صورت لزوم هر چه سریع تر اقدام درمانی لازم 

را انجام دهند.
  راه های انتقال 

وی با اشاره به چگونگی انتقال هپاتیت A و E توضیح 
داد: این دو نوع از طریق مدفوع و دهان منتقل می شوند. در 
مدفوع مقدار زیادی ویروس دفع می شود. اگر فرد بهداشت 
فردی را رعایت نکند، می تواند افراد زیادی را آلوده کند. بر 
 A همین اساس توصیه می شود کسی که مبتلا به هپاتیت
یا E است از سایر افراد جدا نگهداری شود. لوازم بهداشتی 
مانند حوله، سرویس بهداشتی و... نیز جدا از سایر اعضای 
 B خانواده باشد. مردانی با اشاره به اینکه راه انتقال هپاتیت
و C مشابه است، افزود: این دو نوع بیماری به دنبال خون و 
فرآورده های خونی، استفاده از سرنگ مشترک در معتادان 
تزریقی، از راه تزریقات غیر ایمن در بیمارستان ها منتقل 
می شود. همچنین هپاتیت بی در مایعات بدن مانند اشک 
چشم، مایعات منی، ترشحات پستان نیز دیده شده است 
و می تواند موجب انتقال بیماری شود. این متخصص 
بیماری های عفونی و گرمسیری با اشاره به مسافرت ها در 
تابستان گفت: یکی از بیماری های در کمین خطر  مسافران 
هپاتیت A است که از خوردن آب آلوده، میوه و سبزی هایی 
که به درستی ضدعفونی نشده باشند، منتقل می شود. لذا 
همه افراد و به خصوص مسافران حتما دستان خود را به طور 
مرتب با آب و صابون بشویند. بهداشت فردی و اجتماعی را 
رعایت کنند. از آب  بطری برای خوردن و آشامیدن استفاده 

کنند.
  داروها

وی با اشاره به اینکه داروی موثر برای درمان هپاتیت 
B مزمن تولید داخل با قیمت مناسب وجود دارد؛ افزود: 
برای هپاتیت C هم داروهای خوراکی موثری وجود دارد که 
برخی داخل کشور و برخی وارداتی هستند. خوشبختانه 
هپاتیت نوع A درمان خاصی نمی خواهد و خود به خود 
بهبود پیدا می کند و برای هپاتیت E  هم از درمان علامتی 
استفاده می کنیم. مردانی در خصوص بیمه و خرید داروهای 
هپاتیت در کشور گفت: عمده داروهای موثر برای هپاتیت 
تحت پوشش بیمه هستند و به آسانی در دسترس مردم 

قرار دارند.

عمــود ی افقــی  

پروانهصفاییمقدم
متخصصروانشناسی

بالینی

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

»کدوتنبل«سرشارازآنتیاکسیدان

پتاسیم یک ماده معدنی مهم برای عملکرد 
درست قلب و ماهیچه ها است. یک وعده کدوتنبل 
حدود 550 گرم پتاسیم دارد که یکی از بزرگترین 

منابع پتاسیم است. 

ویتامین C و ویتامین E موجود در آب کدوتنبل، 
موادمغذی فوق العاده ای برای حفظ سلامت و 
درخشندگی پوست هستند. کدوتنبل، یک لایه 
نازک از پوست را برمی دارد و آن را جوان نگه می دارد.

منبعغنیازپتاسیم پوستسالم

حفظ  برای  منیزیم  زیادی  مقادیر  کدوتنبل 
عملکرد ماهیچه ها و تقویت سیستم ایمنی دارد. با 
افزایش تولید گلبول های سفید خون در بدن، سیستم 

ایمنی بدن را تقویت می کند.

رنگ نارنجی درخشان کدوتنبل نشان می دهد 
که یک منبع غنی از بتاکاروتن است. افرادی که رژیم 
غذایی آنها، غنی از بتاکاروتن است کمتر مستعد ابتلا 

به سرطان هستند. 

بهبودسیستمایمنی منبعغنیازبتاکاروتن

به  فیبر  این  و  است  فیبر  حاوی  کدوتنبل 
کاهش وزن کمک می کند، همچنین باعث می شود تا 
احساس گرسنگی در شما از بین برود و از خوردن 

کالری بیش از حد جلوگیری کنید.

کدوتنبل به کاهش خطر بیماری های قلبی 
و سکته کمک می کند. آنتی اکسیدان موجود 
در کدوتنبل از تصلب شرائین )سختی شریان( 
جلوگیری می کند و خطر فشارخون بالا را به حداقل 

می رساند. 

کمکبهکاهشوزن کاهشبیماریقلبی

کدوتنبل به کاهش خطر بیماری های قلبی و سکته کمک می کند. آنتی اکسیدان موجود در کدوتنبل از تصلب شرائین )سختی شریان( جلوگیری 
می کند و خطر فشارخون بالا را به حداقل می رساند. هم چنین نوشیدن روزانه آب کدو می تواند برای مو و پوست شما مفید باشد. 


